Аналитическая справка
по итогам муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников  в 2013/2014 учебном году в Советском районе

(дата проведения -30 ноября 2013 года)
по химии
В муниципальном этапе    олимпиады по литературе приняло участие
10 образовательных учреждений, что составило 100%. 
Количество школьников по классам представлено в таблице 1.
                                                                                                            Таблица 1
Представительство участников олимпиады по классам

	МОУ СОШ
	8 класс
	9
класс
	10 класс
	11
класс
	Всего
	Победителей и призеров (чел.)

	МБОУ-ООШ с.Розовое
	1
	-
	-
	-
	1
	1

	МБОУ-СОШ №1
	1
	1
	1
	1
	4
	-

	МБОУ-ООШ с.Любимово
	1
	1
	-
	-
	2
	-

	МБОУ-СОШ с.Мечётное
	1
	1
	1
	1
	4
	-

	МБОУ «Лицей»
	1
	-
	1
	1
	3
	1

	МБОУ – СОШ с.Золотая Степь
	1
	1
	1
	1
	4
	-

	МБОУ-ООШ с.Александровка
	1
	1
	-
	-
	2
	1

	МБОУ-СОШ р.п.Советское
	1
	1
	1
	1
	4
	2

	МБОУ-ООШ с.Новокривовка
	1
	-
	-
	-
	1
	-

	МБОУ-СОШ р.п.Пушкино
	1
	1
	1
	1
	4
	2

	Итого
	10
	7
	6
	6
	29
	7


                        Итоги олимпиады представлены в таблице № 2.
 Победители и призеры муниципальной олимпиады                                  Таблица №2
	Ф.И.О. участника
	Образовательное учреждение
	Класс
	Количество баллов /Процент выполнения
	Ф.И.О. учителя (полностью),квалификационная  категория

	Лаврентьева Светлана Александровна
	МБОУ «Лицей» 
	8
	22 /37%
	 Авдеева Олга Юрьевна, без категории 

	Цуренко Вадим Андреевич
	МБОУ-ООШ с Розовое
	8
	14/23%
	Сахацкая Ольга Николаевна, первая категория

	Акбалинов 

Алишер

Александрович
	МБОУ- ООШ с.Александровка
	9
	7/14
	Янеева Елена Евгеньевна, высшая категория

	Султакова Дина Замировна
	МБОУ-СОШ р.п. Пушкино
	10
	14/28
	Храброва Наталья Геннадьевна, 1 категория

	Макуцевич Ксения Геннадьевна
	МБОУ-СОШ р.п. Советское
	10
	7/14
	Агеева Ирина Алексеевна, первая  категория

	Зулкашева Асель Шапкатовна
	МБОУ-СОШ р.п. Пушкино
	11
	22/44
	Храброва Наталья Геннадьевна, 1 категория

	Агапова Ксения Андреевна
	МБОУ-СОШ р.п. Советское
	11
	17/34
	Агеева Ирина Алексеевна, первая  категория


В   сравнении  с  прошлым   годом   процент  выполнения  олимпиадных заданий    стал ниже. Причинами    этого    являются    следующие моменты: 
Для обучающихся всех классов были предоставлены задания по тем темам учебного плана не изученными на момент проведения олимпиады: устройство электрической лампочки не изучается в курсе химия 8 класса по программе О.С. Габриеляна ( все школы Советского муниципального района изучают химию по программе О.С. Габриеляна), решение расчетных задач при определенной температуре и давлении 9 класс не изучаются по программе О.С. Габриеляна, для обучающихся 10 классов были предложены задания, в которых шла речь о химических процессах так же не изучавших по программе О.С. Габриеляна, даже на профильном уровне, не говоря про базовый уровень. 
Жюри муниципальной олимпиады считает необходимым обратить
внимание педагогов на более глубокую проработку   тем, не включенных в перечень программы по химии, разработанной О.С. Габриеляном. Разработчикам олимпиадных задания при составлении олимпиадных заданий учитывать программу изучаемую в муниципальных районах Саратовской области
Председатель комиссии                                                     Храброва Н.Г.
